

Fakta om Mercy Ships:

Mercy Ships er en international velgørende hjælpeorganisation, som blev grundlagt i 1978. Det danske nationale kontor har eksisteret siden 2010. Mercy Ships arbejder ud fra hospitalsskibene *Africa Mercy* (den tidligere storebæltfærge) og *Global Mercy*, hovedsageligt i Vestafrika. Organisationen er baseret på kristne værdier med næstekærligheden som omdrejningspunkt. Mercy Ships giver gratis lægehjælp til verdens fattigste gennem blandt andet sundhedsydelser, livsforvandlerende operationer og uddannelse af lokalt sundhedspersonale.

FAQ:

Hvor mange skibe har Mercy Ships?

Mercy Ships har lige nu to skibe: *Africa Mercy* (som er den gamle danske storebæltfærge, *Dronning Ingrid*) og det hele nybyggede skib, *Global Mercy*, der er det største civile hospitalsskib i verden. Tilsammen udgør de to skibe verdens største flåde af civile hospitalsskibe.

Hvorfor hospitalsskibe?

50% af verdens befolkning bor i nærheden af en havneby. Fra kysten kan Mercy Ships effektivt nå store dele af landets befolkning.

Hvorfor Afrika?

Mercy Ships arbejder i Afrika (primært Vestafrika), da behovet her er størst. Afrika bærer 25 procent af verdens sygdomsbyrde, men kun tre procent af verdens sundhedsfaglige personale bor og arbejder på kontinentet. I landene syd for Sahara er der i gennemsnit to læger pr. titusinde indbyggere.

Hvor mange mennesker har Mercy Ships hjulpet?

I alt har Mercy Ships hjulpet flere end 2,86 millioner mennesker siden grundlæggelsen i 1978. Heraf har Mercy Ships udført flere end 111.850 operationer og over 530.630 tandbehandlinger. Ud over at udføre operationer uddanner organisationen lokalt sundhedspersonale, bygger tandklinikker og renoverer eksisterende infrastruktur. Mercy Ships støtter desuden ernæringsprojektet "Food For Life", der blandt andet forebygger sygdomme gennem uddannelse i bæredygtigt landbrug. Det er vigtigt for Mercy Ships at skabe langvarige forbedringer, der varer ved også når et skib forlader landets kyster.

Får besætningen løn?

De frivillige ombord - fra kirurger og sygeplejersker til køkkenpersonale og maskinmestre - arbejder ulønnet, hvilket sikrer, at så mange penge som muligt går direkte til patienterne og programmerne.

Læs mere på: www.mercyships.dk